
COMUNE DI CARBONATE
Provincia di Como

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Copia
Registro delle Deliberazioni n. 32 del 20-10-2021

OGGETTO:ATTO DI INDIRIZZO PER LA RIDETERMINAZIONE
DEGLI ONERI DI CUI AL TITOLO III, CAPO IV DELLA
PARTE I DEL TUEL (D.LGS. 267/2000) AI FINI DEL
RISPETTO DELL'INVARIANZA DI SPESA IN FORZA
DELLA LG. 56/2014.

L'anno  duemilaventuno addì  venti del mese di ottobre alle ore 21:00, nella

sede comunale.

Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini dì legge, sì è

riunito il Consiglio Comunale in prima seduta ex art. 40 D.Lgs. 267/00.

Risultano:

Roscelli Luca P Marazzi Christian Luigi P
Marazzi Amalia P D'Incertopadre Gabriele P
Coppini Ileana P Labita Luca P
Gandola Paolo P Pusceddu Marcello P
Castiglioni Alessandra P Greco Davide P
Zoldan Brunello Giovanni P

Presenti…:   11
Assenti….:    0

Assiste per le proprie attribuzioni il Segretario Comunale reggente temporaneo

Avv. Gianpietro Natalino.

Il Sig.  Luca Roscelli - Sindaco assunta la Presidenza e constatata la legalità

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento segnato

all’ordine del giorno:



_____________________________________________________________
Il presente atto è pubblicato in formato digitale non sottoscritto solo ai fini della sua consultazione.
L’atto originale è conservato presso gli uffici dell’ente.

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Consiglio Comunale n.32 del 20-10-2021 - Comune di Carbonate



OGGETTO:ATTO DI INDIRIZZO PER LA RIDETERMINAZIONE
DEGLI ONERI DI CUI AL TITOLO III, CAPO IV DELLA
PARTE I DEL TUEL (D.LGS. 267/2000) AI FINI DEL
RISPETTO DELL'INVARIANZA DI SPESA IN FORZA
DELLA LG. 56/2014.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto lo Statuto Comunale,
Visto il T.U.E.L.;
Visto l’art. 1, co. 54 della Lg. 266/2005;
Visto il D.L. 138/2011 conv. in Lg. 148/2011;
Visto il D.M. n. 119 del 4 aprile 2000;

Vista la deliberazione delle SS.RR. della Corte dei Conti, n. 1/2012;
Viste le deliberazioni della Corte dei Conti, Sezione regionale di controllo per il Lazio n n. 17 e
208/2015/PAR e n. 102/2016;
Vista la deliberazione della Corte dei Conti, Sezione Autonomie, n. 24/2014;

Vista la circolare n. 6508 del 24 aprile 2014 del Ministero dell’Interno;

Premesso che l’intestato Ente è stato interessato dalle elezioni amministrative comunali del 03 e 04 ottobre
2021;

Rilevato che, a seguito di tale evento, sono entrati in carica, oltre al Sindaco, n. 10 Consiglieri Comunali, nel
rispetto delle nuove disposizioni di cui all’art. 1, co. 135, della Legge n. 56/2014;

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 04.04.2000 n. 119, pubblicato sulla G.U. del 13 maggio 2000
n. 110, con il quale, in esecuzione dell’art. 23 della Legge del 03 agosto 1999 n. 265, sono state determinate
le indennità di funzione del Sindaco, del Vice sindaco e degli Assessori e i gettoni di presenza dei Consiglieri
Comunali;

Visto l’art. 82 del D.Lgs. 267 / 00 in materia di indennità degli Amministratori Locali e rilevato che in in
conformità ai principi generali in materia di competenza funzionale degli Organi dell’Ente, come disciplinati
dal medesimo TUEL, risultano, rispettivamente, di competenza del Consiglio Comunale la determinazione
dei gettoni di presenza dei Consiglieri Comunali e di competenza della Giunta Comunale la determinazione
di eventuali incrementi o diminuzioni dell’indennità di funzione del Sindaco, del Vice Sindaco e degli
Assessori rispetto agli importi stabiliti nel precitato decreto;

Visto l’art. 1, comma 136, della Legge n. 56/2014, che prescrive l’obbligo di rideterminare gli oneri connessi
con le attività in materia di status degli amministratori locali, di cui al titolo III, capo IV, della parte prima del
TUEL, al fine di assicurare l’invarianza della relativa spesa in rapporto alla legislazione vigente, previa
specifica attestazione del revisore dei conti;

Esaminata la circolare n. 6508 del 24 aprile 2014 con cui il Ministero dell’Interno fornisce chiarimenti in
merito all’applicazione della predetta disposizione normativa;

Espone il Sindaco precisando che l’argomento di cui alla presente deliberazione è prettamente un atto di
indirizzo per la quantificazione del gettone di presenza spettante ai Consiglieri Comunali;

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Consiglio Comunale n.32 del 20-10-2021 - Comune di Carbonate



Ritenuto di dover procedere in merito, al fine della verifica dell’invarianza della spesa con riferimento al
numero di amministratori indicati all’art. 16, comma 17, del D.L. n. 138/2011 convertito dalla Legge n.
148/2011;

Rilevato che la Corte dei Conti, Sezione Autonomie con la deliberazione 24/2014, aveva avuto modo di
sancire che “direttamente connessa allo status di amministratore locale è l’acquisizione di diritti di carattere
economico che rinvengono fondamento nei principi sanciti dall’art. 51 della Costituzione nonché dall’art. 7
della Carta Europea dell’autonomia locale recepita nel nostro ordinamento con Legge di ratifica n. 439 del
30.12.1989 (…) che si pone come parametro di riferimento per il legislatore e l’interprete” e che “la
quantificazione dell’indennità degli amministratori si configura come quale antecedente giuridico e logico
rispetto ad eventuali rideterminazioni degli importi tabellari dei compensi (…). Detta soluzione appare
meritevole di apprezzamento atteso che la stessa, pur non frustando gli obbiettivi di correzione e di
risanamento dei conti di finanza pubblica sottesi alla normativa vigente, consente di contemperare le
ragioni di parità di trattamento e di effettività dell’accesso alle funzioni pubbliche (…)”;

Rilevato dunque che il principio di invarianza di spesa di cui all’art. 1, comma 136, della legge n. 56/2014,
riguarda soltanto gli oneri connessi all’espletamento delle attività relative allo status di amministratore
locale (tra cui i gettoni di presenza dei consiglieri degli enti locali) che vanno determinati secondo il criterio
della spesa storica mentre gli oneri derivanti dalle spese per le indennità di funzione del sindaco e degli
assessori non sono oggetto di rideterminazione e spettano nella misura prevista dalla tabella A del DM
119/2000, con la riduzione di cui all’art. 1, comma 54, della L. n. 266 del 2005;

Accertato che a seguito delle elezioni amministrative del 03 e 04 ottobre 2021, il numero dei consiglieri
eletti nell’intestato Ente è pari a n. 10, ai sensi dell’art. 1, co 135. della Lg. 56/2014 che testualmente:
“All’articolo 16, comma 17, del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con modificazioni, dalla
legge 14 settembre 2011, n. 148, sono apportate le seguenti modificazioni:
a) le lettere a) e b) sono sostituite dalle seguenti:
«(…) a) per i comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti, il consiglio comunale è composto, oltre che dal 
sindaco, da dieci consiglieri e il numero massimo di assessori è stabilito in due»”;

Rilevato quindi che il testo originario del D.L. 138 / 2011, come convertito con modificazioni nella Legge
148 / 2011 all’ art. 16, co. 17, lett. b) testualmente prevedeva che: “per i comuni con popolazione superiore
a 1000 abitanti e fino a 3000 abitanti, il consiglio comunale è composto, oltre che dal sindaco, da sei
consiglieri (…)”;

Ritenuto quindi di dover operare il calcolo dell’invarianza di spesa per il c.d. “gettone di presenza” dei
consiglieri comunali come disposto dalla predetta Lg. 56/2014 con la seguente modalità:

€ 18,08 * N. 6 (Consiglieri Comunali ex DL. 138/11) / N. 10 (Consiglieri Comunali ex LG. 56/14) = € 10,85

Quindi, Gettone di Presenza Consigliere Comunale: € 10,85 (ex D.M. 119/00 ed a seguito di invarianza di
spesa) - riduzione 10% (ex art. 1, co. 54, Lg. 266/05)  = € 9,77.

Accertato che nell’istruttoria in atti è presente la specifica attestazione dell’Organo di Revisione Contabile,
ai sensi dell’art. 1, co. 136 della Lg. 56/2014;

Accertato che, ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 co.1 e 147bis del D. Lgs. 267/00, è stato richiesto, in
merito al presente provvedimento, il parere del Responsabile del Servizio all’uopo competente e in ordine
alla regolarità tecnica ed il parere del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità
contabile;

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Consiglio Comunale n.32 del 20-10-2021 - Comune di Carbonate



Considerato che detti pareri, riprodotti nell'allegato, sono favorevoli, per cui, per quanto attiene la
normativa citata, il presente provvedimento contiene ogni elemento essenziale del procedimento richiesto
dalle vigenti disposizioni in materia;

Con voti 8 favorevoli e 3 astenuti (Labita, Pusceddu, Greco), resi nei modi e nelle forme di Legge,
essendo 11 i presenti ed 8 i votanti;

D E L I B E R A

Per quanto in premessa a formarne parte integrante e sostanziale

di dare atto dell’invarianza di spesa per l’importo del gettone di presenza spettante ai consiglieri�
comunali, ai sensi dell’art. 1, comma 136, della Legge n. 56/2014, quantificandolo in € 9,77;

di delegare alla Giunta Comunale la rideterminazione delle indennità spettanti agli assessori ed al�
Sindaco, in maniera tale che l’importo complessivo dei compensi non superi l’importo previsto dalla
vigente normativa;

di dare atto di indirizzo amministrativo ai Responsabili del Servizio interessati dal presente�
provvedimento affinché l’attività del Sindaco, degli Assessori e dei Consiglieri Comunali dovrà essere
programmata e preventivamente concordata con gli uffici comunali competenti, in maniera tale da
garantire il rispetto dell’invarianza della spesa, ai sensi dell’art. 1, comma 136, della Legge n. 56/2014,
anche per le altre spese conseguenti alle attività in materia di status degli amministratori locali di cui al
Titolo III, capo IV, del TUEL, come indicate nella circolare del Ministero dell’Interno n. 6508 del 24 aprile
2014;

Inoltre, il Consiglio Comunale, valutata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto, con separata ed
ulteriore votazione, espressa nei modi e nelle forme di legge, con voti n. 8 favorevoli e 3 astenuti (Labita,
Pusceddu, Greco), su n. 11 presenti ed 8 votanti;

D E L I B E R A

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, co. 4, D. Lgs.
267/2000 e s.m. e i.

_____________________________________________________________
Il presente atto è pubblicato in formato digitale non sottoscritto solo ai fini della sua consultazione.
L’atto originale è conservato presso gli uffici dell’ente.

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Consiglio Comunale n.32 del 20-10-2021 - Comune di Carbonate



Allegato alla deliberazione di
C.C. n.32 del 20-10-2021

PARERI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI INTERESSATI A NORMA
DELL’ART.49 COMMA 1 E 147 BIS DEL D.LGS. 267/2000

OGGETTO:ATTO DI INDIRIZZO PER LA RIDETERMINAZIONE
DEGLI ONERI DI CUI AL TITOLO III, CAPO IV DELLA
PARTE I DEL TUEL (D.LGS. 267/2000) AI FINI DEL
RISPETTO DELL'INVARIANZA DI SPESA IN FORZA
DELLA LG. 56/2014.

PARERE:  Favorevole in ordine alla Parere tecnico - contabile

Lì, 20-10-2021 Il Segretario Comunale in qualità di
Responsabile del Servizio
F.to Avv. Gianpietro Natalino

______________________________________________________________

_____________________________________________________________
Il presente atto è pubblicato in formato digitale non sottoscritto solo ai fini della sua consultazione.
L’atto originale è conservato presso gli uffici dell’ente.

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Consiglio Comunale n.32 del 20-10-2021 - Comune di Carbonate



Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Luca Roscelli F.to Avv. Gianpietro Natalino

_______________________________________________________

_______________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo Comunale certifica che il presente verbale verrà affisso all’Albo

Pretorio on line di questo Comune al numero _______392 del Registro di

Pubblicazione il giorno _______08-11-2021_______ e vi rimarrà per quindici giorni

consecutivi.

Lì, _______08-11-2021_______
F.to Il Messo Comunale

______________________________________________________________

Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo.

Lì, _______08-11-2021_______
IL Segretario Comunale

F.to Avv. Gianpietro Natalino

_____________________________________________________________
Il presente atto è pubblicato in formato digitale non sottoscritto solo ai fini della sua consultazione.
L’atto originale è conservato presso gli uffici dell’ente.

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Consiglio Comunale n.32 del 20-10-2021 - Comune di Carbonate


